ATA  DA  DÉCIMA  QUARTA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  TERCEIRO  ANO
LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CHAVANTES.

Presidente:    Vereador ANTONIO MARCOS AGANTE SANTINELO
1º Secretário: Vereador MARCO AURELIO GONÇALVES NOBREGA DOS SANTOS
2ª Secretária: Vereadora ROBERTO CARLOS GAINO

                                                       Aos onze (11) dias do mês de Maio do ano de
dois mil e quinze (2015), às vinte horas (20) horas no Edifício do Paço Municipal,
sito a Rua Dr.  Altino Arantes, 464, nesta cidade de Chavantes, Estado de São
Paulo,  em  sua  Décima  Quarta  sessão  ordinária  do  presente  ano  legislativo,
reuniram-se sob a presidência do vereador Antonio Marcos Agante Santinelo, os
seguintes vereadores, conforme consta do livro de presença: ANTONIO MARCOS
AGANTE SANTINELO - PMDB; ARI RAMOS DA SILVA – DEM; DERCY VARA
NETO  –  PV;  MARCIO  DE  JESUS  DO  REGO  –  PMDB;  MARCO  AURELIO
GONÇALVES NOBREGA DOS SANTOS – PV; MARIA APARECIDA COSTA –
DEM; NESTOR JOSÉ DE OLIVEIRA – PP; ROBERTO CARLOS GAINO – PR e
SEBASTIÃO GUILMO – PSDB. Havendo quorum regimental o Presidente deu por
aberta  a  presente  sessão.  Pelo  Presidente  foi  colocada  em votação  a  ata  da
Decima  Terceira  sessão  ordinária  realizada  dia  quatro  de  maio  de  2015.  1º
SECRETARIO:  OF.GP.nº  090/050/2015  –  O  Prefeito  Municipal  responde  o
Requerimento nº 14/2015, de autoria do vereador Dercy Vara Neto. PRESIDENTE:
Oficio do Prefeito Municipal em resposta ao Requerimento nº 14/2015. Solicito a
Secretária para que forneça copia deste documento ao vereador Dercy Vara Neto
para as providencias que achar necessárias.  1º SECRERTÁRIO: PROJETO DE
LEI Nº 24/2015 que dispõe sobre as diretrizes orçamentarias LDO para o exercício
de 2016 e demais providencias – OF.SMF. Nº 0045/04/2015 – Chavantes 30 de
abril de 2015. PRESIDENTE: Encaminho Projeto de Lei nº 24/2015 ás comissões
competentes emitirem seus pareceres.  1º SECRETARIO: PROJETO DE LEI Nº
25/2015 que dispõe sobre subvenção Á Santa Casa de Misericórdia de Chavantes
e  abertura  de  Credito  Suplementar  e  dá  outras  providencias  no  valor  de
100.000,00  –  OF.  GP  nº  091/05/2015-  assunto:  encaminha  Projeto  de  Lei  –
Chavantes  04  de  maio  de  2015. PRESIDENTE:  Encaminho  Projeto  de  Lei  nº
25/2015 ás comissões competentes emitirem seus pareceres.  1º SECRETARIO:
PROJETO DE LEI Nº 26/2015 que dispõe sobre a abertura de credito especial e
dá outras providencias no valor de 15.818,20 – OF. GP nº 095/05/2015 – assunto:
encaminha  Projeto  de  Lei  –  Chavantes  07  de  maio  de  2015.  PRESIDENTE:
Encaminho Projeto de Lei nº 26/2015 ás comissões competentes emitirem seus
pareceres.  1ºSECRETÁRIO: PROJETO DE LEI Nº 27/2015 -  que dispõe sobre
abertura de credito suplementar e dá outras providencias no valor de 54.926,86 –
OF. GP nº 095/05/2015 – assunto: encaminha Projeto de Lei – Chavantes 07 de
maio de 2015.  PRESIDENTE: Encaminho Projeto de Lei nº 27/2015 ás comissões
competentes emitirem seus pareceres.  1ºSECRETÁRIO:  PROJETO DE LEI  Nº
28/2015  -  que  dispõe  sobre  abertura  de  credito  suplementar  e  dá  outras
providencias  no  valor  de  42.001,16  –  OF.  GP nº  095/05/2015.  PRESIDENTE:
Encaminho Projeto de Lei nº 28/2015 ás comissões competentes emitirem seus
pareceres.  1ºSECRETÁRIO:  INDICAÇAO  Nº  20/2015  DE  AUTORIA  DO
VEREADOR  NESTOR  JOSÉ  DE  OLIVEIRA –  indica  ao  Executivo  para  que

1

determine ao setor competente para fazer a pintura de demarcação de 45º graus
no canteiro central na avenida conceição defronte ao Ginásio de Esporte e Centro
de Saúde permitindo estacionar. Recuar  a placa do Ponto  de Taxi  situado em
frente ao Centro de Saúde, limitando-o antes do portão da garagem do referido
Centro  de  Saúde,  aumentando  assim  o  espaço  para  estacionamento  para
pacientes  e  médicos.  PRESIDENTE:  Encaminha-se a  Indicação nº  20/2015 ao
Senhor  Prefeito  Municipal.  Como  não  há  mais  matéria  para  o  Expediente
passamos  ao  Tratamento  ao  PEQUENO  EXPEDIENTE que  é  dedicado  a
comentários sobre a matéria lida e ao GRANDE EXPEDIENTE que é dedicado a
assuntos de interesse publico.  Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a
sessão foi suspensa por quinze (15) minutos. Decorrido o intervalo regimental os
trabalhos  foram  reabertos.  Feita  a  chamada  verificou-se  que  o  quorum  era  o
mesmo  do  Expediente,  conforme  consta  do  livro  de  presença.  Passou-se  ao
processo  da  ORDEM  DO  DIA:  Não  havendo  matéria  para  a  Ordem  do  Dia
passamos ao Tratamento das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Ninguém mais inscrito
para  fazer  uso  da  palavra  nas  Explicações  pessoais  o  Presidente  convoca  os
senhores vereadores para a próxima Sessão ordinária a ser realizada no próximo
dia  18  de  maio  de  2015,  às  20  horas,  Nada  mais  havendo  a  tratar,  deu  por
encerrada a presente sessão. Para constar, foi lavrada a presente Ata que após
ser  lida,  apreciada,  discutida  e  votada,  vai  seguida  pela  Mesa  dos  Trabalhos,
assinada...................................................................................

 ANTONIO MARCOS AGANTE SANTINELO                   MARCO AURELIO GONÇALVES NOBREGA DOS SANTOS
                Presidente                                                             1º Secretário

                                                               ROBERTO CARLOS GAINO
                                                                  2º Secretário